
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338738

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 31/01/2012 a 04/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 28
Exercício: 2008
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJ., GESTÃO 
URBANA E AMBIENTAL
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9132768900
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338661

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 02/02/2012
Vigência: 02/02/2012 a 03/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0109000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 107/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339127

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 020/2012 – 
GECON, datado de 30/01/2012, que deu origem ao Processo nº 
2012/42006, referente à designação de Engenheiro responsável 
pelo acompanhamento e fiscalização de obra da Comunidade Fé 
em Deus.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Engenheira Civil RITA CRISTIANE PAES BARRETO 
COLLARES, CPF nº 642.489.922-92, CREA/PA nº 10.702-D/PA, 
responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização de obra da 
Comunidade Fé em Deus.
- CONTRATO: nº 222.631-12/2007
- ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro Km – 10 s/nº,  
Belém-Pará.
4. FAZER  vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa 01 
de fevereiro de 2012, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 105/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339118

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 06/2012-CESUP, datado 
de 01.02.2012, que deu origem ao Processo nº 2012/47044, 
referente a equipe responsável pela Cotação Eletrônica, conforme 
Decreto nº 2.168/2010 e Resolução nº 001 de 16.03.2010.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Presidente NOÊMIA DE SOUSA JACOB para 
atuar como Homologadora de Dispensa, o Diretor Administrativo 
e Financeiro WALBER MILHOMEM DE SOUZA como suplente, 
o Gerente Estratégico de Logística MARCOS JOSÉ FONSECA 
TOURINHO, a Gerente Executiva de Suprimentos MEIRY MIRTES 
CARDOSO CABRAL, para atuarem como Coordenadores de 
Disputa e Adjudicadores; e o Assistente Administrativo JOÃO 
CARLOS DA SILVA BENTES, a Administradora VÂNIA LEIGH 
FERREIRA BARRA e a Auxiliar Administrativa RAIMUNDA DA 
CONCEIÇÃO SANTOS, para atuarem como Equipe de Apoio do 
Sistema de Cotação Eletrônica desta Companhia, revogando-se 
a PORTARIA Nº 019/2011-PRESI, de 17 de fevereiro de 2011.
4. FAZER  vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 

assinatura, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 106/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339121

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o recebimento do Memo nº 02/2012, datado de 
01.02.2012, que deu origem ao Processo nº 2012/47380, que 
trata sobre prorrogação de prazo para conclusão de processo 
administrativo.
RESOLVE:
1. PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 320/2011 - PRESI, 
datada de 29 de dezembro de 2011 por mais 30 (trinta) dias a 
contar de 28 de janeiro de 2012.
4. FAZER  vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo a 
28 de janeiro de 2012, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339095

PORTARIA: 236/2012
Objetivo: realizar reuniões e entrevistas com integrantes das 
comunidades dos PROAS Nova Esperança e Alto Bonito II.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/55732, datado de 06/02 /2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOUÇAS JUNIOR (ENG. 
AGRÔNOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
16/02/2012
31586081/JOSÉ JORGE NETO (MOTORISTA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2012 a 16/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339082

PORTARIA: 235/2012
Objetivo: a fim de atender a Regularização Fundiária.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/55700, datado de 06/02 /2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31680341/ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA (TÉC. AGRÍCOLA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
31680341/ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA (TÉC. AGRÍCOLA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
31680341/ETEMILDO FIGUEIREDO CUNHA (TÉC. AGRÍCOLA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 17/02/2012
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 10/02/2012
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 13/02/2012
31672161/JOSÉ CLEISON COHEN PEREIRA (AGRIMENSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 17/02/2012
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 08/02/2012 a 
10/02/2012
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
13/02/2012
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(MOTORISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339052

PORTARIA: 234/2012
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 o Processo nº 2012/53222, datado de 03/02/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Santa Maria do Pará e Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012
50650381/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM. 
MED. CONF. FUND.) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338969

PORTARIA Nº 230/2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 
06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;
R  E  S  O  L  V  E:
RELOTAR a servidora Maria Lúcia Nascimento Damasceno 
– Oficial Administrativo - matrícula nº 316.6112/1, da 
Coordenadoria de Administração (CA) para a Coordenadoria de 
Ação Agrária e Fundiária (CAF).
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir 01 de 
fevereiro de 2012.

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF 
PORTARIA Nº 2012 /0154

Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 06 de fevereiro 
de 2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338971

PORTARIA Nº 230/2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA N° 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, de 
06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do ITERPA 
com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975;
R  E  S  O  L  V  E:
RELOTAR a servidora Maria Lúcia Nascimento Damasceno 
– Oficial Administrativo - matrícula nº 316.6112/1, da 
Coordenadoria de Administração (CA) para a Coordenadoria de 
Ação Agrária e Fundiária (CAF).
II – FAZER vigorar os efeitos desta portaria, a partir 01 de 
fevereiro de 2012.

JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO - RESP. P/DAF 
PORTARIA Nº 2012 /0154

Diretoria de Administração e Finanças – ITERPA, 06 de fevereiro 
de 2012.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338616
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 225/2012 DE  06 DE FEVEREIRO DE 2012
Servidor: JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA
Matrícula: 3170578/1
Cargo: Técnico em Agrimensura
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período: 31.01.12 a 29.02.2012
CONSIDERANDO o Processo nº  2010/28916 - ITERPA, datado 
de 01.02.10.
JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO -
Resp. p/DAF
Port. nº 2012 /0154

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338742

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 01/02/2012
Valor: 8.160,76
Vigência: 01/02/2012 a 15/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Reajustar o valor global do contrato, passando o 
mesmo de R$ 95.982,43 para R$ 95.933,34, sendo as parcelas 
mensais para os meses de Julho à Agosto de 2011 de R$ 7.162,87 
e as parcelas mensais para os meses Setembro de 2011 à Junho 
de 2012 de R$ 8.160,76.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745350000    319034              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA


